
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 37/126 del 29-05-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 

 
 

SETTORE UFFICIO TECNICO 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  37/126  DEL   29-05-2024 
 

COPIA 
   

   ======================================================================== 
Oggetto: 
 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SEGNALETICA VERITICALE NEL COMUNE DI COLLEDARA. 
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50 C.1 LETT A) 
DEL D.LGS 36/2023.  
======================================================================== 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 
organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 

 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, 
sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di conferma della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
PRESO ATTO che il comune di Colledara è risultato assegnatario di un contributo di complessivi € 53.000,00 per l’intervento 
denominato “RIQUALIFICAZIONE DELLA SEGNALETICA VERITICALE NEL COMUNE DI COLLEDARA”, CUP 
C89J22005490002, nel dettaglio: 

- € 42.400,00 importo a carico FSC 
- € 10.600,00 importo a carico della Regione Abruzzo; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 08/05/2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “RIQUALIFICAZIONE DELLA SEGNALETICA VERITICALE NEL COMUNE DI COLLEDARA” a firma 
dell’Ing. Cristina Lombardi, costituita dagli elaborati elencati in narrativa, dell’importo complessivo di € € 53.000,00 di cui € 
43.378,69 per lavori e oneri per la manodopera ed € 9.621,31 per somme a disposizione della stazione appaltante, secondo il 
seguente Quadro Economico 
 
A) LAVORI TOTALI                                                                          43.378,69 € 
  Colledara Capoluogo                                                                          17.571,43 € 
  F.ne Ornano Grande                                                                            8.802,86 € 
  F.ne Villa Petto                                                                            2.434,37 € 
  F.ne Bascianella                                                                            6.555,55 € 
  F.ne Villa Pizzicato                                                                            3.468,11 € 
  Altre località                                                                            4.546,37 € 
DI CUI PER MANODOPERA                                                                            6.984,43 € 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 37/126 del 29-05-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

   
B) SOMME A DISPOSIZIONE                                                                           9.621,31 € 
  IVA LAVORI (22%)                                                                            9.543,31 € 
  ARROTONDAMENTI                                                                                 78,00 € 
   

C) TOTALE INTERVENTO 53.000,00 € 
 
RITENUTO necessario procedere all'affidamento dei lavori in argomento, che presentano i seguenti elementi di costo: 
 

Importo totale dei lavori di cui: 43.378,69 € 

Costi per la manodopera  6.984,43 € 

 
RICHIAMTI: 

 n. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 n. 17. del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 n. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
PRESO ATTO che l’importo stimato per l’esecuzione dei lavori in parola, pari ad € 43.378,69, rientra nella fattispecie 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la nota prot. 3739 del 13/05/2024 inoltrata alla ditta GAMMA SEGNALETICA S.A.S., con sede in con sede in 
Città Sant’Angelo (PE), 65013, via dell’Artigianato n. 6, P.IVA 01441160684, mediante piattaforma telematica 
https://piattaforma.asmecomm.it/ (ID 29194), e finalizzata all’acquisizione di un preventivo per l’esecuzione dei lavori di che 
trattasi; 
 
VISTA la documentazione trasmessa dalla ditta in parola, tramite la succitata piattaforma, con la quale si dichiara il possesso dei 
requisiti di natura generale e speciale e di eseguire i lavori in parola con un ribasso del 7,80%, ovvero per € 39.995,15, ritenuto 
congruo; 
VERIFICATA la congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 108 c.9 e 110 del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
ATTESO che sono state condotte le verifiche circa il possesso dei requisiti in capo alla ditta in parola, attraverso il sistema 
FVOE 2.0 ai sensi di quanto disposto dall’art. 24 del D.Lgs 36/2023, documentazione agli atti di Ufficio; 
 
RILEVATO che la ditta GAMMA SEGNALETICA S.A.S. risulta in regola con gli adempimenti nei confronti di I.N.A.I.L., e 
I.N.P.S., giusto Documento di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL_42512043 del 16/02/2024, agli atti; 
 
RITENUTO poter procedere all’affidamento dei lavori in parola alla ditta GAMMA SEGNALETICA S.A.S. in possesso dei 
necessari requisiti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 49 del Codice dei Contratti; 
 
VISTO il Quadro Economico dell’intervento in parola, a seguito di aggiudicazione dei lavori: 
 

 
Q.E. PROGETTO ESECUIVO 

Delibera G.C. 43 DEL 08/05/2024 
Q.E. POST AFFIDAMENTO LAVORI 

LAVORI                          43.378,69 €  
  Colledara Capoluogo                          17.571,43 €  
  F.ne Ornano Grande                            8.802,86 €  
  F.ne Villa Petto                            2.434,37 €  
  F.ne Bascianella                            6.555,55 €  
  F.ne Villa Pizzicato                            3.468,11 €  
  Altre località                            4.546,37 €  
DI CUI PER MANODOPERA                            6.984,43 €   
Ribasso OFFERTO (7,80%)                             3.383,54 € 
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO                            39.995,15 € 
    

SOMME A DISPOSIZIONE                           9.621,31 €                           13.004,85 € 
  IVA LAVORI (22%)                            9.543,31 €                            8.798,93 € 
  ARROTONDAMENTI                                 78,00 €   

 ECONOMIE                             4.205,92 € 
    

TOTALE                          53.000,00 €                          53.000,00 € 
 
DATO ATTO che: 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 37/126 del 29-05-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 la spesa derivante dal presente affidamento è finanziata con fondi di cui alla L.R. 6/2023 e FSC D.G.R. 303-2023, e 
trova riferimento contabile al capitolo 2870 del Bilancio di previsione, 

 al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B1D782D83F, 

 all’intervento di che trattasi è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP C89J22005490002, 

 il Responsabile Unico del Progetto, RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 il D.Lgs. 31.03.2023, n.36 nel testo in vigore, 

 il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 

 le Linee Guida ANAC, 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 

 la L. 07.08.1990 n. 241, 

 lo Statuto comunale, 

 il Regolamento Comunale di contabilità, 

 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si intendono 
riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore; 
 
DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE la procedura eseguita sulla piattaforma telematica 
https://piattaforma.asmecomm.it/ (ID 29194), e finalizzata all’affidamento dei lavori denominati RIQUALIFICAZIONE 
DELLA SEGNALETICA VERITICALE NEL COMUNE DI COLLEDARA mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 c. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023; 
 
DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto i lavori in parola alla ditta GAMMA SEGNALETICA S.A.S., con sede in Città 
Sant’Angelo (PE), 65013, via dell’Artigianato n. 6, P.IVA 01441160684, per l’importo, al netto del ribasso offerto, pari ad € 
39.995,15 oltre IVA come per legge, ovvero complessivamente € 48.794,08, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 49 del Codice 
dei Contratti; 

 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 48.794,08 in favore della ditta GAMMA SEGNALETICA S.A.S., come di seguito 

 

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CO/RE IMPORTO 

2870 10.05-2.02.01.99.999 
PROGETTO NUOVA SEGNALETICA TERRITORIO 

COMUNALE 
CO 48.794,08 

 
DI APPROVARE il seguente Quadro Economico risultante dall’aggiudicazione dei lavori: 
 

 Q.E. PROGETTO ESECUIVO 
Delibera G.C. 43 DEL 08/05/2024 Q.E. POST AFFIDAMENTO LAVORI 

LAVORI                          43.378,69 €  
  Colledara Capoluogo                          17.571,43 €  
  F.ne Ornano Grande                            8.802,86 €  
  F.ne Villa Petto                            2.434,37 €  
  F.ne Bascianella                            6.555,55 €  
  F.ne Villa Pizzicato                            3.468,11 €  
  Altre località                            4.546,37 €  
DI CUI PER MANODOPERA                            6.984,43 €   
Ribasso OFFERTO (7,80%)                             3.383,54 € 
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO                            39.995,15 € 
    

SOMME A DISPOSIZIONE                           9.621,31 €                           13.004,85 € 
  IVA LAVORI (22%)                            9.543,31 €                            8.798,93 € 
  ARROTONDAMENTI                                 78,00 €   

 ECONOMIE                             4.205,92 € 
    

TOTALE                          53.000,00 €                          53.000,00 € 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 37/126 del 29-05-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
DI DARE ATTO che sono state condotte le verifiche circa il possesso dei requisiti in capo alla ditta in parola, attraverso il 
sistema FVOE 2.0 ai sensi di quanto disposto dall’art. 24 del D.Lgs 36/2023, come da documentazione agli atti di Ufficio 
 
DI DARE ATTO altresì che: 

 la spesa derivante dal presente affidamento è finanziata con fondi di cui alla L.R. 6/2023 e FSC D.G.R. 303-2023, e 
trova riferimento contabile al capitolo 2870 del Bilancio di previsione, 

 al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B1D782D83F, 

 all’intervento di che trattasi è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP C89J22005490002, 

 il Responsabile Unico del Progetto, RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
DI DARE ATTO infine che, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 17 c.2 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 l'oggetto del contratto è “RIQUALIFICAZIONE DELLA SEGNALETICA VERITICALE NEL COMUNE 
DI COLLEDARA”; 

 il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 c.2 del 
D.Lgs 36/2023, il cui schema di lettera commerciale è stato approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 
08/05/2024; 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto, ad operatore economico in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 49 
del citato D.Lgs; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 37/126 del 29-05-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.tO Lombardi Cristina 

 
===================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere 
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 
 
Colledara, lì              

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
F.to Di Giacinto Romina 

 
====================================================================== 
Colledara, li .               Pubb. n. . 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel 

sito web istutuzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 
18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to  Polisini Franco 
 

====================================================================== 
In data 29-05-2024 copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 
 

====================================================================== 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Colledara, li                     
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Lombardi Cristina 
 

====================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 

n. Capitolo n. Impegno data 
   

   

   

   

 


